



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

INDIA AND NETHERLANDS SHARE STRONG, SOCIO- ECONOMIC AND CULTURAL TIES: LOK SABHA SPEAKER/भारत और नीदरलैंड के बीच सशक्त, सामाजिक-आर्थिक और सांस्कृतिक संबंध हैं: लोक सभा अध्यक्ष

*

INDIAN COMMUNITY IS CONTRIBUTING TO GROWTH AND PROSPERITY IN NETHERLANDS: LOK SABHA SPEAKER/भारतीय समुदाय नीदरलैंड में विकास और समृद्धि में योगदान दे रहा है: लोक सभा अध्यक्ष

*

LOK SABHA SPEAKER ARRIVES IN THE NETHERLANDS ON THE WAY TO HIS VISIT TO CANADA FOR 65TH COMMONWEALTH PARLIAMENTARY CONFERENCE/लोक सभा अध्यक्ष 65वें राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन के लिए कनाडा की अपनी यात्रा के पहले चरण में नीदरलैंड पहुंचे

*

New Delhi/The Hague 21/22 August 2022: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, who is leading an Indian Parliamentary Delegation to the 65th Commonwealth Parliamentary Conference being held at Halifax in Canada, arrived at the Netherlands on the first leg of the visit.

On this occasion, Shri Birla called on the President of Senate of Netherlands H.E. Prof. (Dr.) Jan Anthonie Bruijn in Netherlands. The two leaders exchanged views about enhancing parliamentary cooperation and expanding economic and cultural relations between India and Netherlands and several other issues of mutual interest.

Shri Birla also addressed Members of the Surinamese-Indian community. Speaking on the occasion, he said that India and Netherlands share strong political, economic and cultural ties. Mentioning about the contributions of Indian Diaspora in the Netherlands, Shri Birla added that the Indian community in the Netherlands is strengthening the economy and society through their dedication, expertise and professionalism. Observing that they are acting as a bridge between the two historically close countries, Shri Birla expressed hope that the visit would go a long way in further strengthening the close and cordial relations between India and the Netherlands.

Later, speaking at the dinner hosted by Indian Embassy at India House, Shri Birla highlighted India's growing stature in the comity of nations. He also spoke of the socio-economic progress in India and relevance of start-ups and innovation. Shri Birla urged Indian diaspora to take advantage of India's growth story.

Earlier, Shri Birla visited the Sewa Dham Hindu Centre at the Hague and offered prayers. He also gifted a Ganesha idol to the temple in Seva Dham Hindu Centre as a mark of reverence.

The Delegation proceeded to Toronto Canada onwards to Halifax, today.

नई दिल्ली/द हेग 21/22 अगस्त 2022: लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला, जो कनाडा के हैलिफैक्स में हो रहे 65वें राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन में भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कर रहे हैं, यात्रा के पहले चरण में नीदरलैंड पहुंचे।

इस अवसर पर श्री बिरला ने नीदरलैंड की सीनेट के अध्यक्ष महामहिम प्रो. (डॉ.) जान एंथोनी ब्रुजन से भेंट की। दोनों नेताओं ने संसदीय सहयोग बढ़ाने और भारत और नीदरलैंड के बीच आर्थिक और सांस्कृतिक संबंधों के विस्तार तथा पारस्परिक हित के कई अन्य मुद्दों पर विचारों का आदान-प्रदान किया।

श्री बिरला ने सूरीनाम-भारतीय समुदाय के सदस्यों को भी संबोधित किया। इस अवसर पर बोलते हुए उन्होंने कहा कि भारत और नीदरलैंड के बीच सशक्त राजनीतिक, आर्थिक और सांस्कृतिक संबंध हैं। नीदरलैंड में भारतीय डायस्पोरा के योगदान का उल्लेख करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि नीदरलैंड में भारतीय समुदाय अपने समर्पण, कार्यकुशलता और व्यावसायिकता के माध्यम से अर्थव्यवस्था और समाज को मजबूत कर रहा है। श्री बिरला ने

कहा कि प्रवासी भारतीय समुदाय ऐतिहासिक रूप से दोनो देशों के बीच एक सेतु का कार्य कर रहा हैं। उन्होंने आशा व्यक्त की कि उनकी यह यात्रा भारत और नीदरलैंड के बीच घनिष्ठ और सौहार्दपूर्ण संबंधों को और सशक्त करने में कारगर सिद्ध होगी।

तत्पश्चात, इंडिया हाउस में भारतीय दूतावास द्वारा आयोजित रात्रिभोज में श्री बिरला ने दुनिया में भारत के बढ़ते सम्मान पर प्रकाश डाला। उन्होंने भारत में सामाजिक-आर्थिक प्रगति और स्टार्ट-अप और नवाचार की प्रासंगिकता का उल्लेख किया। श्री बिरला ने प्रवासी भारतीयों से भारत की विकास गाथा का लाभ उठाने का आग्रह किया।

इससे पहले, श्री बिरला दा हेग स्थित सेवा धाम हिंदू केंद्र गए और पूजा-अर्चना की। उन्होंने श्रद्धा के प्रतीक के रूप में सेवा धाम हिंदू केंद्र में मंदिर को एक गणेश प्रतिमा भी भेंट की।

प्रतिनिधिमंडल आज टोरंटो कनाडा से हैलिफ़ैक्स के लिए रवाना हुआ।